

Информация
в МКОУ Галкинская средняя общеобразовательная школа
акт № 9 от 25.07.2025г.

о результатах проверки осуществление расходов на обеспечение выполнения функций казенного учреждения и (или) их отражения в бюджетном учете.

В соответствии с планом работы финансового управления администрации Камышловского муниципального района по проведению контрольных мероприятий, в срок с 16.06.2025г. по 25.07.2025г. проведена проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций казенного учреждения и (или) их отражения в бюджетном учете за период с 01.01.2023г. по 31.12.2024г. в МКОУ Галкинская средняя общеобразовательная школа.

В ходе проверки выявлены следующие бюджетные нарушения:

1. Финансовым управлением в 2018 году в учреждении была проведена проверка в финансово-бюджетной смете. В ходе предыдущей проверки было установлено 23 нарушения. Нарушения, установленные актом камеральной проверки № 6 от 16.11.2018г. устраниены не в полном объеме: так 10 нарушений из указанных в ходе предыдущей проверки повторяются в ходе настоящей проверки, следовательно меры по устранению данных нарушений в учреждении приняты не были.
2. В нарушение п.8 приказа Минфина СО от 14.02.2018г. № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, ст.221 Бюджетного кодекса РФ установлено:
 - к бюджетной смете на 2023г. отсутствуют расчеты (обоснования) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.
 - к уточненной бюджетной смете на 2023г., бюджетной и уточненной смете на 2024г. в расчетах нет расшифровки плановых сметных показателей. **Согласно п.2 ст.15.15.7 КоАП нарушение казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 10 до 30 тысяч рублей.**
3. В нарушение п.10 приказа Минфина СО от 14.02.2018г. № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, ст.221 Бюджетного кодекса РФ уточненная бюджетная смета на 2024г. не утверждена главным распорядителем бюджетных средств.
4. В проверяемом периоде в нарушение ст.34 и ст.162 Бюджетного кодекса РФ установлено неэффективное планирование бюджетных средств при составлении бюджетных смет в сумме 4476961,20 рублей: в 2023г. - 2060724,40 руб., в 2024г. - 2416236,80 руб.
5. В нарушение п. 10 Порядка учета бюджетных обязательств получателей средств местного бюджета (утв. финансовым управлением администрации Камышловского муниципального района приказом от 30.12.2022г. № 204 (с изменениями от 05.02.2025г. № 14) установлено нарушение сроков постановки на учет бюджетного обязательства на сумму 2501143,04 рублей. **Согласно п.3 ст.15.15.7 КоАП нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных обязательств (либо сроков внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное обязательство) влечёт наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 10 до 30 тысяч рублей.**
6. В нарушение ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено:
 - в авансовых отчетах не указывается должность подотчетного лица; на обратной стороне авансового отчета не в полном объеме заполняются графы № 2 «Дата», № 3 «Номер», № 4 «кому, за что и по какому документу уплачено»: ав.отчет № 1 от 20.12.2024г.
 - в инвентарных карточках не указываются все необходимые реквизиты: назначение объекта, место-нахождение объекта, дата выпуска (изготовления), заводской номер, дата ввода в эксплуатацию.
7. В нарушение п.4 Постановления № 807 штатные расписания от 01.09.2022 г. и 01.02.2023 г. руководителем не утверждены, штатное расписание от 01.09.2023 г. с Управлением образования не согласовано.
8. В нарушение абз. 6 раздела "Штатное расписание" Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденных Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 N 1 установлено:
 - в штатных расписаниях от 01.09.2022 г. и 01.09.2024 г. в грифе утверждения документа отсутствуют реквизиты приказа по основной деятельности, которым был утвержден данный документ. В штатном расписании от 01.09.2023 г. в грифе утверждения указан несуществующий приказ об утверждении №30 от 01 сентября 2023 г..

- должностные оклады по должностям, имеющим количество штатных единиц более или менее 1 ед., указаны в зависимости от количества (доли) штатных единиц (как произведение количества шт.ед. и должностного оклада).

9. В нарушение п.4.1.1. п.4.1. раздела 4 Коллективного договора размеры должностных окладов Положением об оплате труда также не установлены.

10. В нарушение п.32 Положения об оплате труда работников МКОУ Галкинская СОШ должностной оклад главного бухгалтера в период с января по август 2023 года установлен в большем размере — 37 101,63 руб. вместо положенного — 28 920,48 руб.. **В связи с этим переплата заработной платы главному бухгалтеру Захаровой Т.В. в период с января по август 2023 года составила в сумме 86 787,27 руб., в том числе КОСГУ 211 — 66 656,89 руб., КОСГУ 213 - 20 130,38 руб.**

11. В нарушение ст. 147 ТК РФ, недоплата заработной платы повару и кухонному рабочему за период 2023-2024 гг. составила 58 449,25 руб., в том числе КОСГУ 211 - 44 891,91 руб., КОСГУ 213 - 13 557,34 руб.

12. В нарушение п.10.6.6. Приказа Минфина России от 29.11.2017 N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления" выплата пособия за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств работодателя, в случае заболевания работника или полученной им травмы (за исключением несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), в проверяемом периоде производилась по коду вида расходов 111 "Фонд оплаты труда учреждений", увязанному в целях бюджетного (бухгалтерского) учета с подстатьей 211 "Заработка плата". Использование бюджетных средств на цели, не предусмотренные лимитами бюджетных обязательств является нецелевым использованием бюджетных средств. **В проверяемом периоде установлено нецелевое расходование бюджетных средств в части оплаты больничных листов за первые три дня нетрудоспособности работникам (ВР 111 КОСГУ 211 вместо КОСГУ 266) на сумму 95 766,53 руб., в том числе: в 2023 году на сумму 43 518,52 руб., в 2024 году — 52 248,01 руб.**

12. В нарушение ст.10 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» счета на оплату, акты выполненных работ подшиты не хронологическом порядке.

13. В нарушение п.3, п.11 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н, записи в учетном регистре (журнале операций № 4), осуществляются не по мере совершения операций и принятия к бухгалтерскому учету первичного учетного документа, т.е. при наличии документа не отражаются в соответствующем журнале операций, так же по истечении каждого отчетного периода (месяца) к учетному регистру не прикладываются все первичные документы, относящиеся к соответствующему журналу операций. **За отсутствие первичных учетных документов предусмотрена административная ответственность по статье 15.15.6 п4. Пп.7 КоАП РФ.**

14. В нарушение п.1, п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено:

- в журнале регистрации выданных доверенностей не заполняются не все требуемые типовой формой реквизиты: в течение всего проверяемого периода не указано наименование документа, по которому выдана доверенность, нет подписи получившего доверенность.

- в актах о списании материальных запасов не в полном объеме заполняются все требуемые реквизиты: конкретное направление расходования материального запаса (например «списано на хозяйствственные нужды», «выдано для ремонта оргтехники», «порча ввиду затопления из-за прорыва трубы» и т.д.).

- в актах о приеме – передачи объектов нефинансовых активов не заполняются все реквизиты: дата изготовления, фактический срок эксплуатации, заводской номер.

15. В нарушение п.3 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н установлено:

-данные годового отчета за 2024г. о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности по расчетам с поставщиками не соответствуют данным ж/о № 4 «Расчеты с поставщиками».

- данные годового отчета за 2024г. о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности не соответствуют данным ж/о № 6 «Расчеты по оплате труда». **Данные бухгалтерского учета и сформированная на их основе отчетность должны быть сопоставимы. За искажение показателей бюджетной или бухгалтерской отчетности предусмотрена административная ответственность по п.2 ч. 4 ст.15.15.6 КоАП РФ.**

16. В нарушение приказа Минфина № 52н от 30.03.2015г. «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета» установлено:

- учет посещаемости детей ведётся в произвольной форме, вместо установленной формы № 0504608.

- при списании мягкого инвентаря используются акты формы № 0504230 «Акт о списании материальных запасов» вместо установленной формы № 0504143 «Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря».

- в 2023г. отражение в учете операций по перемещению материальных запасов внутри учреждения, передача их в эксплуатацию и списание не осуществлялось по Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения установленной формы № 0504210.

17. В нарушение п.119 Инструкции 157н материально-ответственное лицо не ведет Книгу учета материальных ценностей по наименованиям и количеству установленной формы № 0504042 (утвержденной Приказом Минфина России от 30.03.2015г. № 52н).
18. В нарушение п.2.3 «Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. № 49 приказ «О составе постоянно действующей комиссии по списанию материальных ценностей, пришедших в негодность» не утверждается в начале года на календарный год.
19. В нарушение п.118 Инструкции 157н от 01.12.2010г. мягкий инвентарь не промаркирован, не прописана маркировка о выдаче предметов в эксплуатацию с указанием года и месяца выдачи их со склада.
20. В нарушение п. 91 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010г. операции по амортизации нефинансовых активов отражаются в ж/о № 8 «Прочие операции», вместо ж/о № 7 « Выбытие и перемещение нефинансовых активов».
21. В нарушение п.11 Инструкции к учетному регистру в 2023г. не прикладываются все первичные документы, относящиеся к соответствующему журналу операций: акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов ф. № 0504101, ведомости начисления амортизации.
22. В нарушение п.3 ст. 219 Бюджетного кодекса РФ в 2023 году фактический расход электрической энергии производился больше уточненных лимитов бюджетных обязательств на сумму 133349,59 руб., лимиты бюджетных обязательств не уточнены, в связи с этим расходы в сумме 133349,59 руб. приняты к учету неправомерно и необоснованно. **За принятие бюджетных обязательств в разме-рах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обяза-тельств предусмотрена административная ответственность по статье 15.15.10 КоАП РФ.**
23. Установлено превышение установленной учреждением нормы расхода ГСМ на 32,33л на сумму 19663,86 руб.
24. В нарушение ст. 73 Бюджетного кодекса Реестр закупок не ведется.
25. В нарушение ст.8 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в учетную политику не внесены изменения нормативно-правовых актов на период 2023-2024гг.
26. В нарушение п. 11 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010г. регистры бухгалтерского учета не сброшюрованы.
27. В нарушение п.1 (общие положения) приложения № 5 к приказу Минфина от 30.03.2015г. № 52н Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета количество страниц страниц Главной книги не заверено подписью главного бухгалтера, и печатью учреждения.

Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым управлением администрации Камышловского муниципального района директору МКОУ Галкинская средняя общеобразовательная школа Кузнецовой М.Г. направлено Представление финансового управления администрации Камышловского муниципального района о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений бюджетного (бухгалтерского) законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Предложено принять меры по устранению причин и условий выявленных нарушений и уведомить финансовое управление администрации Камышловского муниципального района о принятых мерах по результатам исполнения настоящего Представления в письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в течение 30 дней со дня его получения.

Результаты проверки доведены до сведения главы администрации Камышловского муниципального района Свердловской области Макаряна О.А. и начальника управления образования администрации Камышловского муниципального района Павлюченко Н.И.